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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá výrobou trvanlivého pečiva a stanovením jeho základných

nutričných znakov. V teoretickej časti boli charakterizované jednotlivé suroviny, následne

boli zhrnuté základné technológie využívané na výrobu trvanlivého pečiva. Praktická časť

obsahuje výrobu trvanlivého pečiva podľa zadanej receptúry. V pripravených vzorkách

boli analyzované jednotlivé nutričné znaky: stanovenie vlhkosti, popola, obsahu bielkovín,

lipidov, škrobu, hrubej a neutrálne-detergentnej vlákniny a stráviteľnosti.

Kľúčové slová: trvanlivé pečivo, obilniny, nutričné znaky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with production of durable pastry and determination of its basic

nutritional characteristics. In the theoretical part, individual raw materials were characte-

rized, followed by the basic technologies used for the production of durable pastry. The

practical part includes the production of durable pastry according to the prescribed recipe.

Individual nutritional characteristics were analysed in the prepared samples: determination

of moisture, ash, proteins, lipids, starch, crude fibre and neutral detergent fibre and digesti-

bility.

Keywords: durable pastries, cereals, nutritional characteristics
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ÚVOD

Trvanlivé pečivo je s veľkou obľubou konzumované ako pochutiny. Tieto výrobky sa vy-

rábajú prevažne z pšeničnej múky, rastlinného tuku a ostatných surovín. Účelom tejto prá-

ce bolo zlepšenie nutričných znakov, nie veľmi nutrične bohatého trvanlivého pečiva. Väč-

šina trvanlivého pečiva obsahuje nadbytočné množstvo sodíka prípadne tuku, ktorých

nadmerný príjem môže spôsobovať vysoký tlak, vznik kardiovaskulárnych a iných ochore-

ní. Princípom práce bolo zlepšiť receptúru a výživovú hodnotu trvanlivého pečiva.

V tejto práci boli charakterizované suroviny používané na výrobu trvanlivého pečiva

z chemického, ale aj z nutričného hľadiska. Následne boli popísané alternatívne suroviny,

ktoré by boli vhodné ako náhrada časti pšeničného podielu. Potom boli charakterizované

jednotlivé technologické procesy pri výrobe trvanlivého pečiva a podrobne popísaná výro-

ba trvanlivého pečiva. V praktickej časti bakalárskej práce bolo vybraných deväť vzoriek

s podielom pšeničnej múky a iných obilných surovín, u ktorých boli stanovované základné

nutričné hodnoty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SORTIMENTU TRVANLIVÉHO PEČIVA

1.1 Charakteristika trvanlivého pečiva a jeho skupiny

Aktuálne znenie Ministerstva hospodárstva definuje trvanlivé pečivo podľa vyhlášky č.

333/1997 Sb. v aktuálnom znení ako „výrobky vyrobené predovšetkým z múky, poprípade

ďalších surovín, prídavných látok a látok určených k aromatizácii, s obsahom vody najviac

10 %, s výnimkou perníkov, praclíkov a trvanlivých tyčiniek s obsahom vody najviac 16

%; poprípade plnené rôznymi náplňami, máčané, poťahované alebo povrchovo upravené“

[17]. Na základe tejto komoditnej vyhlášky môžeme deliť trvanlivé pečivo na nasledujúce

druhy: sušienky, trvanlivé pečivo zo šľahaných hmôt, oplátky, perníky sucháre, praclíky,

trvanlivé tyčinky, knäckebrot, crackerové pečivo, extrudované a pufované výrobky

a macesy [17].

1.1.1 Sucháre, praclíky, tyčinky

Sucháre sú podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom znení ako výrobky z cesta kypre-

ného chemicky alebo biologicky a po upečení krájané na plátky a restované. Praclíkmi

a trvanlivými tyčinkami sú výrobky z cesta kypreného chemicky alebo biologicky, ktoré

musia byť pri pečení presušené v celom objeme [17]. Sucháre, praclíky a tyčinky patria

predovšetkým medzi biologicky kyprené pečivo, prípadne sa do receptúry pridávajú che-

mické kypridlá. Majú veľmi vysokú trvanlivosť až 1 rok vďaka veľmi nízkej vlhkosti po-

čas celej doby skladovania aj konzumovania. Sú to zväčša výrobky slanej až neutrálnej

chuti, môžeme sa ale stretnúť aj zo sladkými variantmi. Vďaka nízkej energetickej hodnote

sa odporúčajú aj k redukčným diétam [1, 2].

1.1.2 Sušienky

Sušienky sú podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom znení výrobky získane upečením

cesta, hlavne chemicky kypreného [17]. Sušienky môžeme charakterizovať ako cereálnu

zmes s rôznym obsahom tuku od 0 do 35 % a cukru od 10 do 20 %. Sortiment sušienok sa

líši hlavne variabilitou náplne a poťahovaných hmôt. Sušienky sa delia podľa obsahu tuku

na biskvity s obsahom tuku od 15 do 35 % a keksy s obsahom tuku 0 až 15 %. Vďaka niž-

šiemu obsahu tuku sa javia tvrdšie a suchšie. Sušienky sa pred balením bežne upravujú

a podľa toho sa delia na jednoduché, plnené, polomáčané, celomáčané a zdobené na po-

vrchu. Nakoniec sa delia podľa charakteristickej chuti na sladké, slané, pripadne na špe-

ciálne dochutené [1, 3].
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1.1.3 Trvanlivé pečivo zo šľahaných hmôt

Trvanlivým pečivom zo šľahaných hmôt sú podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom

znení výrobky kyprené výhradne mechanicky, ktorých základnými surovinami sú vaječný

obsah a cukor. Sortiment trvanlivého pečiva zahrnuje detské piškóty, kokosky a pasians [5,

17].

1.1.4 Oplátky

Oplátkami sú podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom znení výrobky získané upeče-

ním tenkej vrstvy cesta alebo hmoty kontaktným spôsobom vo formách [17]. Podľa tvaru

poznáme oplátky ploché, trubičky, kornúty, mušle a mnohé iné. Často sa poťahujú čokolá-

dovou polevou. Suroviny na prípravu oplátok sa skladajú predovšetkým z pšeničnej múky

a vody, ktoré tvoria až 97 % objemu cesta. Do oplátkového cesta sa pridáva aj cukor, tuk,

vajce, sušené mlieko a zmes fosfolipidov. Pšeničná múka by mala mat slabý lepok, dobré

bobtnajúci škrob s maximálnym obsahom bielkovín 9 % [2].

1.1.5 Perníky

Perníkom sú podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom znení pečené výrobky

z chemicky kypreného cesta s prídavkom korenia a neutralizovaného invertného cukrového

roztoku alebo invertného cukru alebo medu [17]. Perníky patria medzi tradičné výrobky

sortimentu trvanlivého pečiva. V českých regiónoch je známy predovšetkým medový per-

ník [3].

1.1.6 Expandované výrobky

Pufovaným výrobkom je podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom znení výrobok vy-

robený z obrúsených zvlhčených obilných zŕn jedného alebo viac botanických druhov

obilnín, ryže alebo pohanky v expanznej forme pečúceho zariadenia pôsobením tlaku

a teploty [17]. Sú to výrobky, ktoré sú kyprené termomechanicky. Toto kyprenie spočíva v

extrémnom stlačení zmesi a rýchlom vytlačení do okolia, pričom dochádza k rýchlemu

vyrovnaniu tlaku, čo spôsobí expanziu zmesi. Výsledný produkt je veľmi suchý, krehký, so

štruktúrou tuhej peny. Expandované výrobky delíme na pufované a extrudované [4].

1.1.7 Crackery

Crackerovým pečivom sú podľa vyhlášky č. 333/1997 Sb. v aktuálnom znení výrobky

z laminovaných ciest kyprených chemicky alebo biologicky. Crackery sú bežnou skupinou
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pochutín trvanlivého pečiva, slúžia ako určitá náhrada voči sušienkam. Líšia sa hlavne tex-

túrou a nižšou trvanlivosťou, vďaka vyššiemu obsahu tuku [1 ,17].
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2 SUROVINY POUŽÍVANÉ PRE VÝROBU TRVANLIVÉHO PEČIVA

2.1 Suroviny použité pri výrobe praclíkov

2.1.1 Obilniny

Obilniny a ich mlynské výrobky sú hlavnou surovinou na výrobu pečiva. Význam obilovin


[…]


detergentná vláknina, DMD ‒ stráviteľnosť sušiny, OMD ‒ stráviteľnosť organickej hmoty

Hodnoty v stĺpcoch, ktoré majú rovnaké písomné indexy, medzi sebou nevykazujú štatisticky významný

rozdiel (P≥0,05). Hodnoty v stĺpcoch, ktoré majú rozdielne písomné indexy, sa medzi sebou štatisticky

líšia(P<0,05).

Obsah hrubej vlákniny (CF), ktorá predstavuje lignín a celulózu, bol stanovený na 0,32 až

1,16 %, pričom najmenší obsah mala základná vzorka č. 9 z čisto pšeničnej múky. Najvyš-

ší obsah mala vzorka 3 s prídavkom otrúb, ktoré sú výborným zdrojom vlákniny. Ovsené

otruby bežne dosahujú obsah vlákniny až 15 % citace.

Obsah neutrálne-detergentnej vlákniny (NDF), ktorú tvorí lignín, celulóza a niektoré ne-

rozpustné hemicelulózy, sa pohybuje od 4,87 do 10,60 %. Základná vzorka č. 9, podobné

ako u hrubej vlákniny, mala najnižší obsah NDF, najvyššie množstvo NDF naopak obsahu-

jú vzorky č. 3 a 4, ktoré sú obohatené o ovsené otruby a ovsenú múku [29, 30].

Stanovenie stráviteľnosti sušiny (DMD) sa pohybovalo od 83,0 do 99,4 %, kde najviac

stráviteľná bola základná vzorka č. 9 a vzorka č. 8, keďže obsahovali prevažne len strávi-

teľný škrob, stráviteľné bielkoviny a lipidy, pričom obsahovala len malé množstvo vlákni-

ny. Najmenej stráviteľné boli vzorky č. 2 a 6, pričom vzorky č. 2 a 6 obsahovali 10 %

teffu, a časť ovsenej múky, respektíve múky z červenej pšenice. Vzorka č. 4 bola obohate-

ná o ovsené otruby, čo len poukazuje na to, že sú zdrojom nestráviteľnej vlákniny. Zároveň

prebehlo stanovenie stráviteľnosti organickej hmoty (OMD), ktorej hodnota sa pohybovala

od 83,6 do 99,8 %, kde základná vzorka č. 9 z čistej pšenice bola najlepšie stráviteľná.

Prídavkom netradičných obilovín, alebo ich múk, bolo dokázané, že hodnoty stráviteľnosti
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boli nižšie, čo je jedna z požiadaviek. Je možné predpokladať že tieto vzorky by mohli mať

nižší glykemický index, kde by vláknina spomaľovala vstrebávanie glukózy zo škrobu do

krvného obehu [31, 32].
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ZÁVER

Táto bakalárska práca sa zaoberala charakteristikou trvanlivého pečiva a jeho delenia pod-

ľa vyhlášky, technológiou a surovinami na jeho výrobu. Následne boli charakterizované

obilniny použité pre výrobu trvanlivého pečiva, ktoré bolo analyzované v praktickej časti.

V ďalšej časti bol podrobne popísaný technologický proces výroby trvanlivého pečiva.

V praktickej časti bola podľa zadanej receptúry pripravená vzorka, ktorej receptúra bola

obmieňaná a časť pšeničnej muky bola nahradzovaná inou múkou, ktorá mála lepšiu nut-

ričnú hodnotu. Na túto výrobu bola použitá pohánková múka, ovsená múka, múka z červe-

nej pšenice, ďalej boli použité ovsené otruby a najemno pomletý teff. U týchto vzoriek sa

ďalej stanovovali nutričné znaky ako obsah vlhkosti, popola, škrobu, lipidov, bielkovín,

hrubej a neutrálne-detergentnej vlákniny a stráviteľnosť. Vo výrobe sa často používa navy-

še posyp trvanlivého pečiva NaCl. U našich výrobkov tento posyp nebol vykonaný, a tým

bolo zabezpečené zlepšenie nutričnej hodnoty, keďže v ČR je príjem soli príliš vysoký (až

14 g na osobu a deň). Zo stanovenia môžeme usúdiť že najlepšiu nutričnú stavbu ma vzor-

ka č. 4, ktorá vynikala vo viacerých nutričných znakoch. Vzorka sa skladala z ovsenej

múky a otrúb a tie zabezpečovali dobrý zdroj bielkovín a vlákniny. V dnešnej dobe sa ape-

luje na zdravú výživu, pričom sa na trh dostávajú rôzne zdravé respektíve funkčné potravi-

ny. Tieto potraviny sú často obohacované o rôzne zložky a tým zvyšujú svoju nutričnú

hodnotu. V tejto práci bolo preukázané, že aj malý prídavok časti inej múky ako je pšenič-

ná múka hladká, vie zlepšiť nutričnú hodnotu trvanlivého pečiva. Zo stanovenia bolo ziste-

né, že už malý prídavok ovsených otrúb, či ovsenej múky zvýšil obsah hlavne vlákniny,

poprípade bielkovín. Pohánková múka bola zase dobrým zdrojom popola (ukazovateľ mi-

nerálnych prvkov). Rôzne druhy trvanlivého pečiva sú často aj vo väčších množstvách

konzumované ako pochutiny. Preto je vhodné nie veľmi nutrične dobrú receptúru obmeniť

za lepšiu a tým eliminovať nedostatky vo výžive obyvateľstva.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CF Hrubá vláknina

ČSN

DMD

ISO

NDF

České technické normy

Stráviteľnosť sušiny vzorky

Medzinárodná organizácia pre štandardizáciu

Neutrálne-detergentná vláknina

NDR

OMD

SD

Neutrálne detergentný roztok

Stráviteľnosť organickej hmoty

Smerodajná odchýlka
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