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Název bakalářské práce:

Výroba trvanlivého pečiva a stanovenie jeho akostných znakov

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Teoretická část bakalářské práce je sepsána v logickém sledu a obsahuje jak základní
charakteristiku sortimentu trvanlivého pečiva, tak popis surovin používaných při jejich výrobě.
Chybí zde však nové poznatky z oblasti technologie, které jsou v odborných impaktovaných
publikacích. Student mohl více prohloubit rešerži při sepisování práce. Experimentální část včetně
metod je sepsána na dobré úrovni. Výsledky jsou souhrnně shrnuty v tabulkách, data jsou
statisticky zpracována, výsledky jsou diskutovány. Jen diskuze mohla být rozšířena více o nejnovější
poznatky. Závěr stručně shrnuje řešenou problematiku. Student splnil obsahově vytýčené cíle
práce.

Předložená bakalářská práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 18.05.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce